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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1
O2 синглетный кислород

CI коническое пересечение

H2Бип 7,8-дигидро-6-биоптерин

H2Ксп дигидроксантоптерин

H2Птр 7,8-дигидроптерин

H4Бип 5,6,7,8-тетрагидробиоптерин

H4Гмп 5,6,7,8-тетрагидро-6-гидроксиметилптерин

HOMO верхняя занятая молекулярная орбиталь

IC внутренняя конверсия

ISC интеркомбинационная конверсия

LUMO нижняя вакантная молекулярная орбиталь

q-H2Бип 6,7-дигидробиоптерин (хиноноид)

QSPR Quantitative Structure-Property Relationship

(количественное соотношение структура-свойство)

Ry ридберговское состояние

ΦΔ квантовый выход генерации синглетного кислорода

АФК активные формы кислорода

Бип 6-биоптерин

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

Дмп 6,7-диметилптерин

Кап 6-карбоксиптерин

КФ код фермента

ППЭ поверхность потенциальной энергии

Птр птерин

СОД супероксиддисмутаза

ТГ тирозин-гидроксилаза

ТПГ триптофан-гидроксилаза

УФ ультрафиолет

ФАГ фенилаланин-гидроксилаза

Фоп 6-формилптерин
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ВВЕДЕНИЕ

Предметом нашего исследования были птерины и, в том числе, их коферментные

формы. В основе строения птеринов лежит конъюгированная система пиразинового и

пиримидинового колец, так называемый птеридин. Птеридиновая структура является

базовой также для фолатов (производные фолиевой кислоты) и флавинов

(бензоптеридины). Исследование свойств фотовозбужденных молекул птеринов – это

новая область фотобиохимии, сформировавшаяся в начале 90-х г.г. ХХ столетия. До этого

времени публикации, касающиеся исследования возбужденных птериновых молекул

носили эпизодический характер [Galland, Senger, 1988]. Начало систематическим

исследованиям было положено появлением двух новых направлений исследований. Во-

первых, птериновое производное - 5,10-метенилтетрагидрофолат (МТГФ) было

идентифицировано в качестве светособирающей антенны, т.е. участника

межмолекулярного нерадиационного переноса энергии, в фотоферменте ДНК-фотолиазе у

широчайшего круга организмов, а также (это выяснилось несколько позднее) в

распространенном регуляторном фоторецепторе криптохроме [Malhotra et al., 1995;

Sancar, 2000]. Отметим, что за исследование механизма работы ДНК-фотолиазы А. Санкар

получил Нобелевскую премию по химии в 2015 г. Во-вторых, независимо от этих

наблюдений было начато исследование базовых фотофизических и фотохимических

свойств биологических птеринов. Было установлено, что (1) молекулы птеринов активны

в процессах переноса электрона, в том числе за счет окисления высокопотенциальных

доноров, и этот процесс проходит с участием свободнорадикальных форм [Kritsky et al.,

1997; Kritsky et al., 2001]; и (2) были охарактеризованы свойства триплетно-возбужденных

молекул и показано, что молекулы птеринов являются фотогенераторами синглетного

кислорода с выходом, достигающим (для окисленных птеринов) десятков процентов

[Neverov et al., 1996; Егоров и др., 1999]. В последующих работах был раскрыт механизм

ряда фотоиндуцированных редокс реакций с участием возбужденных птеринов [Kritsky et

al., 2009; Dantola et al., 2010c; Lorente et al., 2011]. Работы по исследованию фотохимии

птеринов проводятся на сегодняшний день в странах Латинской Америки, ЕС и США

[Castano et al., 2015; Dantola et al., 2015; Serrano et al., 2015; Soniat, Martin, 2015].

К настоящему времени стало ясно, что список участников фоторецепторного акта в

белках не ограничивается МТГФ, а включает также и ряд так называемых

неконъюгированных птеринов (т.е. соединений, не являющихся производными фолиевой

кислоты): 5,6,7,8-тетрагидроцианоптерин [Moon et al., 2012] и 5,6,7,8-

тетрагидробиоптерин [Takeda et al., 2014]. В области изучения фотофизических и
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фотохимических свойств птеринов интерес сместился от окисленных молекул к

восстановленным птеринам [Крицкий и др., 1996; Людникова и др., 2009; Dantola et al.,

2010b; Vignoni et al., 2010; Vignoni et al., 2011; Vignoni et al., 2012; Thomas et al., 2013],

поскольку именно восстановленные формы птеринов преимущественно и функционируют

в клетке в качестве участников ферментативных реакций.

Участие птериновых коферментов в метаболических реакциях в сочетании с

фотохимической активностью данных соединений наводит на мысль об их возможной

роли регуляторов метаболических путей. При нарушении обмена птеринов возникают

патологические состояния. Например, метаболическая цепь реакций биосинтеза меланина,

начальной стадией которой является ферментативное гидроксилирование ароматических

аминокислот фенилаланина и тирозина, зависит от 5,6,7,8-тетрагидробиоптерина (H4Бип)

[Wood et al., 1995; Thony et al., 2000]. При нарушении функционирования этой цепочки

реакций в клетках дермы прекращается синтез меланиновых пигментов, что приводит к

возникновению заболевания витилиго. На основании экспериментальных исследований

высказывалось мнение, что ключевое значение в развитии патологии принадлежит

нарушению синтеза и регенерации H4Бип [Schallreuter et al., 1994b; Schallreuter et al.,

2001]. Исследование фотопроцессов с участием H4Бип и других птеринов под действием

ультрафиолета приобретает в данном контексте особый интерес как в связи с анализом

этиологии заболевания, так и в плане перспектив терапии. Необходим детальный анализ

последствий воздействия ультрафиолета на тетрагидробиоптерин, анализ продуктов его

фотоокисления и их фотосенсибилизирующей активности. Исследования в этом

направлении ранее не проводились.

Актуальность тематики диссертационной работы определяется тем, что

птерины представляют собой класс фоторецепторных соединений, функционирующих у

широкого круга организмов. Фотофизика и фотохимия этих соединений изучены гораздо

слабее, чем такие группы универсальных фоторецепторных молекул как, например,

порфирины и каротиноиды. Исследование фотохимии птеринов важно с точки зрения

анализа их фоторецепторных функций в живых организмах, в связи c возможной ролью

птериновых коферментов как регуляторов ферментативного катализа, а также в связи с

применением птеридинов в качестве фотогенераторов синглетного кислорода. Последние

два аспекта важны, в том числе, в контексте биомедицинских проблем.

С учетом всего вышеизложенного цель настоящей работы состояла в исследовании

фотохимических свойств восстановленных коферментных форм птеринов и анализе

фотосенсибилизирующей активности их окисленных производных.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие задачи:
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 идентифицировать продукты фотохимического окисления кофермента 5,6,7,8-

тетрагидробиоптерина (Н4Бип);

 предложить механизм фотохимического окисления Н4Бип;

 оценить фотостабильность тетрагидровосстановленных птеринов;

 проанализировать, какие характеристики тетрагидровосстановленных птеринов

могут быть ответственны за их фоторецепторные функции;

 методами квантовой химии оценить способность окисленных форм птеринов

участвовать в реакциях переноса энергии и электрона;

 методом QSPR проанализировать зависимость между значением квантового

выхода генерации синглетного кислорода птеридинов и их структурой.

Научная новизна работы. Впервые изучен процесс фотоокисления кофермента

5,6,7,8-тетрагидробиоптерина (Н4Бип) под действием ультрафиолета в водном растворе в

присутствии кислорода воздуха. Показано, что при фотоокислении Н4Бип наиболее

эффективно воздействие монохроматического ультрафиолета с длиной волны 350 нм, что

экспериментально обосновано возможностью реакций фотосенсибилизированного

окисления Н4Бип продуктами его деградации. Методами квантовой химии оценена

возможность протекания реакций, составляющих основу фотосенсибилизированного

окисления Н4Бип, также оценена фотостабильность тетрагидровосстановленных форм

птеринов. Впервые методами квантовой химии показано сходство фотохимии

тетрагидровосстановленных форм птеринов с фотохимией гуанина - пуринового

основания, характеризующегося коротким временем жизни возбужденных состояний и

фотостабильностью.

Впервые с помощью QSPR анализа показано, что квантовый выход генерации

синглетного кислорода (ΦΔ) птеридинов в значительной степени коррелирует со

значениями потенциала ионизации и электроотрицательности, а также с рядом других,

второстепенных параметров. Построены QSPR модели, предсказывающие порядок

величины ΦΔ птеринов и флавинов.

Научно-практическая ценность работы:

- установлено, что 5,6,7,8-тетрагидробиоптерин (действующее вещество

фармацевтического препарата «Куван») подвержен фотосенсибилизированному


[…]


C
7
–N

8
1,456 1,457 1,455 1,455 0,001 -0,001 -0,001

N
8
–H 1,009 1,009 - - 0 - -

C
6
–C

1’
1,536 - - 1,538 - - 0,002

C
1’

–O
’
1,414 - - 1,424 - - 0,01

RMSD 0,002 0,028 0,029

Δ макс. 0,005 0,047 0,059

Валентный угол, °:

C
2
–N

1
–C

8a
116,7 - - 122,5 - - 5,8

N
1
–C

2
–N

3
123,1 - - 118,9 - - -4,2

N
1
–C

2
–N 119,8 - - 119,7 - - -0,1

N
3
–C

2
–N 117,0 - - 121,4 - - 4,4

C
2
–N

3
–C

4
123,5 - - 123,1 - - -0,4

N
3
–C

4
–C

4a
112,9 - - 115,0 - - 2,1

N
3
–C

4
–O 120,3 - - 118,9 - - -1,4

C
4a

–C
4
–O 126,8 - - 126,0 - - -0,8

N
1
–C

8a
–C

4a
123,9 123,7 - 118,2 -0,2 - -5,7

N
1
–C

8a
–N

8
116,3 - - 117,7 - - 1,4

C
4
–C

4a
–N

5
118,6 119,4 117,6 117,7 0,8 -1,0 -0,9

C
4a

–N
5
–C

6
115,1 115,5 111,0 112,5 0,4 -4,1 -2,6

C
4a

–С
8a

–N
8
119,8 119,6 - 124,1 -0,2 - 4,3

С
4
–C

4a
–C

8a
119,8 119,3 - 122,1 -0,5 - 2,3

N
5
–C

4a
–C

8a
121,6 120,8 - 120,0 -0,8 - -1,6

С
6
–С

1’
–O

’
111,5 - - 110,9 - - -0,6

N
5
–C

6
–C

1’
107,4 106,6 - 107,9 -0,8 - 0,5

C
7
–C

6
–C

1’
111,0 - - 112,7 - - 1,7

N
5
–C

6
–C

7
108,5 108,6 108,9 110,2 0,1 0,4 1,7

C
6

–C
7
–N

8
110,5 110,5 111,7 111,7 0,0 1,2 1,2

C
8a

–N
8
–C

7
120,2 120,7 119,9 119,8 0,5 -0,3 -0,4

C
4a

–N
5
–H 109,2 108,9 - - -0,3 - 4,4

C
6
–N

5
–H 113,5 113,9 - - 0,4 - -0,4

C
8a

–N
8
–H 115,8 116,5 - - 0,7 - 2,1

C
7
–N

8
–H 119,5 120,9 - - 1,4 - -1,4

RMSD: 0,6 2,0 2,7

Δ макс. 1,4 4,1 5,7
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Двугранный угол, °:

C
4

–C
4a

–N
5

–H -25,2 -25,3 - - -0,1 - -

N
1

–C
8a

–N
8

–H -12,8 -7,3 - - 5,5 - -

N
5

–C
4a

–C
8a

–N
8

-4,0 -3,4 -1,9 - 0,6 2,1 -

C
8a

–C
4a

–N
5

–C
6

24,9 24,9 29,0 - 0,0 4,1 -

C
4a

–C
8a

–N
8

–C
7
11,5 10,7 1,6 - -0,8 -9,9 -

C
4a

–C
8a

–N
8

–H 167,8 175,1 - - 7,3 - -

C
4a

–N
5

–C
6

–C
7

-48,8 -49,0 -53,8 - -0,2 -5,0 -

C
4a

–N
5

–C
6

–H 70,9 70,7 - - -0,2 - -

N
5

–C
6

–C
7

–N
8

53,9 53,6 53,8 - -0,3 -0,1 -

C
6

–C
7

–N
8

–C
8a

-37,0 -36,1 -28,6 - 0,9 8,4 -

C
6

–C
7

–N
8

–H 167,6 160,0 - - -7,6 - -

C
4

–C
4a

–N
5

–C
6
-153,3 -148,4 - - 4,9 - -

C
4a

–N
5

–C
6

–C
1’

-168,7 -175,8 - - -7,1 - -

RMSD: 4,1 5,9

Δ макс. 7,6 9,9

RMSD – среднеквадратичное отклонение, Δ макс. – максимальная разница

а
Данные квантово-химических расчетов, полученные в рамках теории функционала

плотности методом B3LYP/6-31G+(d,p) [Gogonea et al., 2006].
б
Данные

рентгеноструктурного анализа [Li et al., 1999].
в
Данные рентгеноструктурного анализа

[Matsuura et al., 1985].
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Приложение №2.

Рис. 1. Геометрия минимума состояния
1
ππ* биологического таутомера гуанина,

полученного методом B3LYP/6-311G++(d,p) (А) и методом CASSCF (Б) [Yamazaki et al.,

2008].

Таблица 2. Сравнение параметров геометрии минимума состояния
1
ππ* биологического

таутомера гуанина, полученного методом B3LYP/6-311G++(d,p) с литературными

данными.

Геометрические

параметры

Min1 Min2

B3LYP/

6-311G++(d,p)

CASSCF
а
B3LYP/

6-311G++(d,p)

CASSCF
а

N
1

-C
2
, Å 1,475 1,459 1,471 1,453

N
1

–C
8a

, Å 1,280 1,282 1,284 1,286

C
2
–N

8
, Å 1,365 1,371 1,371 1,380

C
7a

–N
1
–C

2
–N

3
,° -68,1 -66,7 -71,1 -67,3

C
7a

–N
1
–C

2
–N

8
,° 138,6 148,5 139,1 149,7

N
1
–C

2
–N

3
–C

4
, ° 63,8 63,3 76,8 74,9

N
1
–C

2
–N

3
–H, ° -81,6 -83,6 -143,6 -150,1

a
[Yamazaki et al., 2008]
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