Отзыв

на автореферат диссертации Буглака Андрея Андреевича «Фотобиохимия птериновых коферментов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.04 - «биохимия»

Диссертационная работа А.А. Буглака посвящена изучению фотобиохимии птеринов. В настоящее время хорошо известно, что птерины, в частности неоптерин, являются маркерами аутоиммунных заболеваний. Высокие концентрации неоптерина в крови отмечаются при цитотоксическом иммунном ответе, характерном для острых вирусных инфекций, гранулематозных процессов, противоопухолевого иммунитета и пр. Особенностью данного исследования является то, что в отличие от основной массы публикаций о птеринах, посвященных медицинским аспектам их биохимии, в работе автором изучены фотохимические аспекты биохимии данной группы соединений. Получены новые результаты по фотохимии восстановленной (коферментной) и окисленной формы биоптерина с привлечением препаративных методов исследования и современных методов теоретической химии.

Существует точка зрения, что при воздействии ультрафиолета птерины могут провоцировать окислительный стресс посредством продукции активных форм кислорода. Данная работа посвящена, в том числе, и этому, несомненно, важному аспекту фотобиохимии птеринов, очевидно, имеющему как фундаментальное, так и медицинское значение. В этой связи особо стоит отметить результаты, полученные с помощью QSAR. Проведен конформационный анализ 29 молекул с целью поиска наиболее стабильного конформера. Рассчитаны значения 128 молекулярных параметров для каждой молекулы. В ходе статистического анализа получено 4 линейных регрессионных модели, описывающих зависимость способности птеринов генерировать активные формы кислорода от значений молекулярных параметров. Данные QSAR анализа опубликованы в журнале Photochemical and Photobiological Sciences (импакт фактор 2.24). Вышесказанное свидетельствует о большом объеме, а также высоком уровне проделанной работы.

В качестве замечания к автореферату можно высказать сожаление о том, что проблема продукции активных форм кислорода птеринами рассмотрена только с точки зрения их использования в фотодинамической терапии, в то время как обсуждение фототоксичности данных соединений должным образом проведено не было. Как известно, разработка моделей структура-свойство, позволяющих проводить виртуальный

скрининг токсичных соединений является одной из наиболее востребованных задач QSAR.

Работа выполнена с использованием современных методов, интерпретация полученных данных и сделанные на их основе выводы не вызывают возражений.

По объему проведенной работы, по новизне и значимости полученных результатов работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертационным работам, а Буглак Андрей Андреевич, без сомнений, достоин присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.04 – «биохимия».

Доцент кафедры биохимии им. академика Т.Т. Березова
медицинского института ФГБОУ ВО
"Российский университет дружбы народов"
министерства образования и науки Российской Федерации
кандидат биологических наук (03.01.04 - биохимия)
Рыскина Елена Анатольевна

Зав. кафедры биохимии им. академика Т.Т. Березова
медицинского института ФГБОУ ВО
"Российский университет дружбы народов"
профессор, доктор биологических наук (03.01.04 - биохимия)
Чернов Николай Николаевич

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 8
+7(495) 433-27-94, e-mail: dar31@mail.ru

26.09.2016.

Подписи к.б.н. Рыскиной Е.А. и д.б.н. Чернова Н.Н. заверяю:

Ученый секретарь

Ученого совета медицинского института РУДН

к.фарм.н. доцент

Т.В. Максимова